
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE - ARSIERO - 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

36011 ARSIERO - Via Roma, 33 - Tel. 0445 740328 

VIIC85200Q - e. mail: viic85200q@istruzione.it - C.F. 83002850242  

http://www.icarsiero.edu.it 

 

 DETERMINA DI INDIZIONE ACQUISTI IN ECONOMIA 

 

Prot. n. 3749 / VII.8 

 

OGGETTO: Procedura di acquisto in economia per lo svolgimento di 20 ore di sportello psicologico a 

favore degli alunni della scuola dell’infanzia e primaria dell’Istituto Comprensivo di Arsiero, più 3 ore a 

favore degli alunni di classe terza secondaria, nell’ambito del Progetto di contrasto ai fenomeni di 

cyberbullismo. 

Codice C.I.G.: Z533D01C0C 

Impegno della spesa presunta €  1.150,00 esente iva. 

 
IL DIRIGENTE  SCOLASTICO 

 

VISTO  il D.lgsl. n. 50/2016 (codice dei contratti), in particolare l’art. 125 comma 1 e il Decreto correttivo n. 

56 del 19.04.2017; 

VISTO il Nuovo Regolamento amministrativo-contabile delle scuole Decreto Interministeriale 28.08.2018 n. 

129, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 16.11.2018; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito AOODPIT   n. 513 del 26.04.2023 – Assegnazione 
       fondi per contrastare il fenomeno del cyberbullismo (Legge n. 234/2021 art. 1 comma 671); 
VISTA la nota AOODRVE prot. n. 3602 del 26.06.2023 e la graduatoria allegata, da cui risulta che 
       all’Istituto  Comprensivo di Arsiero è stata assegnata la somma di € 7.000,00; 
VISTA la scheda progettuale dell’Istituto Comprensivo di Arsiero: “Media Education, uso consapevole e  
  responsabile dei dispositivi elettronici, della rete e dei social network…Percorsi educativi e didattici con 
  esperti, laboratori educativi e didattici con esperti, incontri formativi per docenti e famiglie con esperti,  
  corso di formazione per docenti con esperti”; 
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti con la quale è stato approvato il P.T.O.F. – a.s. 2023/24; 
CONSIDERATO che non vi sono risorse interne in possesso dei requisiti adeguatamente documentabili   
per l’assunzione di tale incarico; 
CONSIDERATO che tale attività prevede prestazioni professionali specialistiche di esperti e  

  consulenti esterni all’Istituzione Scolastica, da effettuarsi in maniera saltuaria e non continuativa e  
  senza vincolo di subordinazione; 

RAVVISATA pertanto la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire il servizio; 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, le amministrazioni pubbliche che 

non abbiano aderito alle convenzioni Consip di cui al comma 1 dell’articolo citato, ed intendano espletare 

autonome procedure di gara per l’acquisto di beni/servizi comparabili con quelli oggetto delle predette 

convenzioni, sono tenute ad utilizzarne i relativi parametri di prezzo e qualità; 

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip relative a beni/servizi comparabili con quelli da 

acquisire; 

VISTA l’offerta dell’Associazione “Il Borgo” onlus, per l’attività di sportello psicologico da svolgersi tramite la 

psicologa Dott.sa Elena Fioraso presso la scuola secondaria e primaria di Arsiero; 

VISTO che la l’associazione “Il Borgo” onlus, tramite la psicologa Dott.ssa Elena Fioraso, individuata come 

Esperta, non si trova in regime di incompatibilità tale da impedire l’effettuazione della prestazione 

professionale oggetto del presente contratto; 

RITENUTO  pertanto di procedere mediante acquisizione in economia, ai sensi del D.I. 28.08.2018 n. 129 

artt. 43-45; 

CONSIDERATO che la spesa cui al presente provvedimento è finanziata con mezzi propri di bilancio;  

 

 

 

 

 

 

mailto:viic85200q@istruzione.it
http://www.icarsiero.edu.it/


 

DETERMINA 

 

1) di stipulare con l’associazione “Il Borgo” onlus un contratto di prestazione d’opera intellettuale per 

lo svolgimento di 20 ore di sportello psicologico a favore degli alunni della scuola dell’infanzia e 

primaria dell’Istituto Comprensivo di Arsiero, più 3 ore a favore degli alunni di classe terza 

secondaria, nell’ambito del Progetto di contrasto ai fenomeni di cyberbullismo, per un numero di 23 

ore, al costo di € 50,00 lordi orari per ciascuna ora effettivamente prestata; 

2) di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura debitamente 

controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

Arsiero, 25.10.2023 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof. Francesco Crivellaro 

Firma autografa omessa ai sensi 

dell’art. 3 del D. Lgsl. n. 39/1993 

 


